
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa “Servizi a rete e 

ambientali” 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 377  DEL 01.12.2022 




OGGETTO: Bonifica/messa in sicurezza permanente della discarica RSU sita in c.da Rampante 

Favara nel comune di Castelvetrano – Incarico per la verifica preventiva della progettazione definitiva ed 

esecutiva all’Arch. Vincenzo Barresi. 

 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 
SETTOR  DIREZIONE IX (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

    

3 Ufficio contabilità del personale   

4 Ufficio Delibere   

5 Amministrazione Trasparente    

6 Dipendente interessati   
  

7 ALBO PRETORIO    

 

 

Assunto Impegno n°                del 

Sull’Intervento     n° 

Cap. P. E. G.        n°  

Fondo risultante   €.  

Imp. Precedente    €.   

Imp. Attuale         €.   

Dispon. Residua   €.  

                                                 Il Responsabile 

                                                                            

 
 

 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”   

                                                                          Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- Con verbale del 24.04.2018, previa autorizzazione del tribunale Fallimentare di Sciacca, la discarica di 

rifiuti solidi urbani sita in c.da Rampante Favara è stata consegnata dalla società Belice Ambiente s.p.a. 

ATO TP2 S.P.A. al comune di Castelvetrano per il tramite del Curatore Fallimentare; 

- Dagli atti di ufficio si è rilevato che per la discarica in esame è stato approvato con D.D.G. n. 2309 del 

12/12/2013 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei Servizi di Utilità il documento “Analisi dei Rischi” emesso in conformità alle conclusioni della 

Conferenza dei Servizi del 30.10.2013; 

- All’art. 2 della parte dispositiva del suddetto decreto è esplicitata la seguente dicitura: “è fatto obbligo al 

soggetto responsabile, di predisporre il progetto di bonifica o di messa in sicurezza permanente entro sei 

mesi dalla data di approvazione del documento Analisi di Rischio, così come stabilito dal comma 7, 

dell’art. 242 del D.lgs n. 152/06”; 

- Dalla data della consegna della discarica al comune di Castelvetrano sono state attivate dagli uffici tecnici 

ambientali il complesso delle azioni imposte dal D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. ivi compreso una 

rielaborazione dell’analisi di rischio approvata in sede di conferenza dei servizi in data 14/11/2019 presso il 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti “Servizio 7”; 

- Per l’osservanza del D.D.G. n. 2039/2013 sopra richiamato è stato, altresì, appaltato il servizio 

professionale per la redazione del progetto di livello definitivo, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., al costituito RTP “Ing. Pietro Vella – Ing. Erasmo Vella” da XXXXXXXXXXX; 

- Presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 7 – bonifiche in data 02.09.2020 si è 

svolto un tavolo tecnico nella quale si è discusso e approfondito ogni aspetto tecnico e di dettaglio del 

progetto relativo ai “lavori per la bonifica e messa in sicurezza permanente della discarica RSU in c.da 

Rampante Favara nel comune di Castelvetrano” redatto nel maggio del 2020; 

- Durante la discussione nel tavolo tecnico di cui trattasi è emersa la necessità di effettuare un appropriato 

studio idrogeologico della falda finalizzato alla configurazione esatta della circolazione idrica sotterranea, 

ai fini del dimensionamento dell’opera stessa, anche in considerazione che risultano contaminate le acqua 

di alcuni piezometri definiti “di monte”; 

- In relazione alla restituzione dello studio idrogeologico della falda di cui trattasi, effettuato in “tempo 

umido”, acquisito agli atti dell’Ente con nota prot. n. 5265 del 05.02.2021, si è svolto un ulteriore tavolo 

tecnico finalizzato alla presentazione del progetto di MISP a valere sulle risorse finanziarie del PO FESR 

2014-2020; 

- Nell’ambito dell’incontro è stato esposto lo studio idrogeologico effettuato da cui è emersa la necessità di 

effettuare prove di portata anche in “tempo asciutto”; 

- Durante l’incontro di cui trattasi è stato chiesto al progettista di definire una scelta progettuale a fronte di 

quanto emerso dalle risultanze dei vari tavoli tecnici; 

- Conseguenzialmente all’acquisizione della società CADA dei risultati delle prove di emungimento di 

piezometri “ciclo secco” è stato rielaborato il progetto definitivo a cura della RTP; 

- Ai sensi dell’art. 242 del D.lgs 152/06, su apposita convocazione, in data 11.04.2022 si è svolta la 

conferenza di servizi ove sono stati delineati precisi ulteriori indirizzi alla RTP incaricata della 

progettazione definitiva per finalizzare la redazione del progetto di MISP; 

- Nel merito del progetto, l’ARPA ha chiesto al progettista di rivedere il progetto accantonando in fase 

prioritaria la realizzazione di barriere drenanti e rimodulando i versanti particolarmente acclivi per 

procedere alla copertura definitiva; 

- Durante l’incontro tra l’altro è stata chiesta una visita di ARPA Trapani al fine di predisporre una relazione 

aggiornata sulle condizioni attuali della discarica e tenerne in debito conto nella progettazione di MISP; 

- Eventi imprevisti e imprevedibili (una tra tutti l’incendio della vasca n. 3 che ha quasi completamente 

distrutto la copertura in TNT, ma anche il danneggiamento del telo della vasca 2 a causa di improvvisi 

fenomeni metereologici e la presenza di biogas) hanno portato a rivalutare nuovamente il progetto per 

tenere conto del complesso delle situazioni rilevate; 



Vista la nota prot. n. 47726 del 28.11.2022 del RTP Vella Pietro – Vella Erasmo di trasmissione del progetto di 

MISP aggiornato dell’importo di € 6.000.000,00, di cui € 4.734.581,53 per lavori compreso oneri per la 

sicurezza in cantiere ed € 1.265.418,47 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 242, c. 13,  del D.lgs 152/06, la procedura di approvazione del progetto di 

bonifica si svolge in Conferenza di Servizi convocata dalla regione e costituita dalle amministrazioni 

ordinariamente competenti a rilasciare i permessi, autorizzazioni  e concessioni per la realizzazione degli 

interventi compresi nel progetto; 

Rilevata la necessità di verificare la rispondenza degli elaborati progettuali del progetto definitivo trasmesso dal 

RTP ai documenti di cui all’art. 23 del codice degli appalti pubblici, nonché la loro conformità alla normativa 

vigente; 

Visti: 

-  la Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete” n. 177 del 24.10.2019 con la 

quale è stato nominato, in via d’urgenza, il nuovo Responsabile Unico del Procedimento Dott. Vincenzo Caime, in 

sostituzione del Geom. Bartolomeo Li Vigni, avocando a se le funzioni riguardante l’”intervento di notifica e messa in 

sicurezza permanente della discarica RSU sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano”; 

- la determinazione n. 17 del 10.02.2021 della V Direzione “Lavori Pubblici” con la quale il Dott. Vincenzo Caime è 

stato confermato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Esterno delle Operazioni; 

-  l’art. 26, c 1, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone “la stazione appaltante nei contratti relativi ai lavori, 

verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23, nonché a loro conformità alla 

normativa vigente”; 

-  l’art. 26, c 6, lettera c), del D.lgs n. 50/2016 e ss.m..ii il quale dispone “l’attività di verifica è effettuata dai seguenti 

soggetti: per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 e fino a un milione di euro, la verifica può essere 

effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia redatto da progettisti esterni …………….” 

Atteso che l’incarico di verificatore della progettazione definitiva ed esecutiva può essere attribuito all’Arch. 

Vincenzo Barresi, Responsabile della IV Direzione Organizzativa “verde Pubblico” e della V Direzione “Lavori 

Pubblici” (ha mostrato disponibilità per le vie brevi); 

Visti: 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- la Determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di 

Direzione, modificata con Determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 14 del 21.02.2022; 

-  la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

Dato atto che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell’atto; 

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

 

1)  INCARICARE l’Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della IV Direzione  “Verde Pubblico” ed ad interim della V 

Direzione “Lavori Pubblici” della verifica e la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 

23 del codice degli appalti, nonché a loro conformità alla normativa vigente, relativamente al progetto di 

livello definitivo ed esecutivo relativo ai “lavori per la bonifica e messa in sicurezza permanente della 

discarica RSU in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano”. 

2) Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 

e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

3) Esprime, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole. 

 

4) Autorizza la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza. 

 

                                                                                      Il Responsabile della VI D.O. 

                                          F.to Dott. Vincenzo Caime 



 

 

 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano,    
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
                                     
       

 

PUBBLICAZIONE 

                                                                                                     Registro pubblicazioni n.3643/2022 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal     01.12.2022                  

al 16.12.2022 

 

Castelvetrano,               

                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                          

                                                    

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano,                                     

                                                                                                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                   

 

 
 
 
 
 
 
 
 


